
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02(<7}fas sov.ru

го. ярло
На №

№

от

Заявитель:
ООО «НПП «ЭРА» 
109390, г. Москва, 
ул.Артюхиной, 6, к.2

Заказчик:
ПАО « «ОДК-УМПО» 
450039, РБ, г. Уфа, 
ул. Ферина, 2

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-2789/2020 

по результатам рассмотрения жалобы ООО «НЛП «ЭРА» 
на действия (бездействие) Заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

29.10.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

Председателя Комиссии:
Саляхутдиновой Р.Ф. -  заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:
Гильмутдиновой Г.И. -  заместителя начальника отдела 

антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

Гордюшева Н.А. -  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

в присутствии представителей ООО «НПП «ЭРА» - Крыловой О.В. 
(доверенность от 15.10.2020 б/н); и ПАО «ОДК-Уфимское моторостроительное 
производственное объединение» - Русских О.Н. (доверенность от 20.08.2019 
б/н), Ткачука В.В. (доверенность от 20.08.2020 б/н),

рассмотрев жалобу ООО «НПП «ЭРА» (109390, г. Москва, ул.Артюхиной 
6, к.2) от 13.10.2020 вх. №19457 на действия ПАО«ОДК-УМПО» (450039, РБ,

0193110



г.Уфа, ул. Ферина, 2), выразившиеся в незаконном отказе в допуске к участию в 
конкурсе «Поставка ленточнопильного станка для нужд JIM3» (извещение 
№32009512008),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон 
№135-Ф3),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее — Управление) поступила жалоба ООО «НПП «ЭРА» 
(109390, г. Москва, ул. Артюхиной 6, к.2) от 13.10.2020 вх. №19457 на действия 
ПАО «ОДК-УМПО» (450039, РБ, г. Уфа, ул. Ферина, 2), выразившиеся в 
незаконном отказе в допуске к участию в конкурсе «Поставка 
ленточнопильного станка для нужд ЛМЗ» (извещение № 32009512008).

Заявитель просил приостановить процедуру закупки и заключение 
договора по результатам закупки «Поставка ленточнопильного станка для нужд 
ЛМЗ», а также признать жалобу обоснованной и признать недействительным 
протокол от 06.10.2020 г. №148-108274-1.

Заказчик с жалобой не согласен, ПАО «ОДК-УМПО» представлена 
письменная позиция от 23.10.2020 вх.№373-03/084.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции»,
установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-Ф3 антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц» (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-Ф3 действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия

2



(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и 
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно п. 1 ст. 1 Закона о закупках целями регулирования настоящего 
Федерального закона являются обеспечение единства экономического 
пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения 
потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи (далее - 
заказчики), в товарах, работах, услугах, в том числе для целей коммерческого 
использования, с необходимыми показателями цены, качества и надежности, 
эффективное использование денежных средств, расширение возможностей 
участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее 
также - закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, 
развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности 
закупки, предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Проверив обоснованность довода, приведенного в жалобе, Комиссией 
установлено следующее.

Согласно п. 12.13.3(4) Положения о закупке ПАО «ОДК-УМПО» в 
протоколе указывается: количество заявок, которые были отклонены, указание 
в отношении каждой заявки каждого участника процедуры закупки, принятого 
решения о допуске к участию в закупке и о признании участником закупки 
либо об отказе в допуске с указанием положений извещения документации о 
закупке которым не соответствует заявка, а также положений заявки не 
соответствующих требованиям извещения документации о закупке.

На основании протокола заседания конкурсной комиссии №148-108274-1 
от 06.10.2020, размещенного в единой информационной системе (ЕИС) 
09.10.2020, ООО «НПП «ЭРА» отказано в допуске к участию в закупке на 
основании: наличие в составе заявки №185272 недостоверных сведений 
(п.4.12.13 (6) Извещения).

В соответствии с п. 27 информационной карты все поступившие в 
установленные сроки и в установленном порядке заявки рассматриваются на 
соответствие, в том числе, следующему требованию: представление в составе 
заявки документов и сведений, предусмотренных приложением №3 к

3



при проведении закупки должен рассматривать саму заявку и содержащиеся в 
ней сведения, тогда как информация, размещенная производителем на сайте в 
сети «Интернет», носит информационный характер и не всегда может отражать 
действительные характеристики товара, Комиссия приходит к выводу, что 
жалоба ООО «НЛП «ЭРА» является обоснованной.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «НПП «ЭРА» (109390, г. Москва, ул. Артюхиной 
6, к.2) от 13.10.2020 вх. №19457 на действия ПАО «ОДК-УМПО» (450039, РБ, 
г. Уфа, ул. Ферина, 2), выразившиеся в незаконном отказе в допуске к участию 
в конкурсе «Поставка ленточнопильного станка для нужд JIM3», обоснованной.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

5


